Non ob id solum hoc est faciēdu, vt ægro gratificetur. Sed etiam quia
vtilius ipsi existit. Nam quęcūq̄ cum voluptate assumuntur ista ventri-
culus amplexatur, & magis cōquogt, sicuti illa quę displicēt refugit. Vnde
& nauicę, & flatūs, & fluctuatiōes subsequunt̄. Quod igit̄ in pluribus
cibus bonos succos habētibus fit q̄ cum voluptate assumitur cibus, q̄ paulo de-
terior, nō modo, nō manet deterior sed quandoq̄ redditur melior. .xxxix.

Non omnes seniores minus agrotāt q̄ iuuenes: neq; n. omnes maiorem habent circa victū p̄tinentiam, qui vero nō habēt, magis agrotant, vt q̄ iuuenib; sunt debiliores. Qd̄ vero plures ex morbis diuturnis ipsos ad mortē comitantur, clarum est, si quidem & vis est imbecillis quæ neq; morbos facile coquere possit, & oēs morbi diuturni frigidī sunt, vñ & magis senibus, q̄ iuuenibus accidūt. Oēs si qdem similibus morbis facilius corripiunt. .xl.

Si simul iūxerimus ambos aphorismos vtriusq; simo talis erit. Senes iuuenib; plurimū egrotant minus.

Quicūq; vero morbi ipsis accidūt longi, maxima ex pte comitant ad mortē. Raucedines igit atq; grauedines in valde senib; coctionē nō admittūt, ita ut hic aphorismus, sit, veluti exemplū quoddā antecedētis. Neq; n. hi soli morbi senes comitantur ad mortem, sed nephritis, i. passio renum, podagra morbus articularis: coxēdicū dolores, & quæ laxiori, intestino, ac spleni, frigidæ insunt dispositiones, & præterea cerebrī anhelitus (quos greci asthma nomināt) tussis gibbi, recuruationes, obliquationes, & quæcūq; alia morborum genera ex frigidis humoribus ortum habent, quæ in quibusdā iuuenibus ne dum in senibus difficulter coquuntur. .xli.

NON Oēs q̄ exoluunt de repēte moriunt, sed si tres distinctiones adieceris. Vnā qdē p̄mā, vt sepius hoc patiat: scēdam vt fortiter, tertiā vt sine cā manifesta. Nam mulier qdā longū in balneo tps̄ comorata, frequēter exoluebat ob tps̄ diuturnitatē, & qm̄ balneo magna ex pte ligna succēdeban̄ viciata, vt nō erat hoc morbi signū, cum cām hēret manifestā. Altera vero quā vteri affectus infestabat, hoc idem patiebat. Quidā vero alter post longū ieiuniū in balneo exoluebat. Alteri aut, & si p̄ horā lauabat, idē accidebat, nisi prius aliqd̄ panis assumpsisset. Quibus oibus, aut debile erat, aut sensum plurimū hēbat vteri culi os. Quicūq; vero ex nulla tali causa sepius, ac fortiter exoluunt hi ob virtutis vitalis imbecillitatē hoc patiunt, sicuti & ille, cui dū exolueret, cor fortiter palpitabat, de repente mortuus est, non aliter q̄ illi qui acutissimis cordis affectibus, quos syncopas, vocant: arrepti subito intereunt. .xlii.

In apoplexiis totū corpus sensu priua ē: ac motu solus restat anhelitus, qui si & ipse phibeat, maxima est, & acutissima hec apoplexia. Quicūq; vero respirāt qdē, sed magna cū vi, fortis adest istis apoplexia. Fortis aut adest, & illis, sed minus, q̄ neq; intentū, neq; violentū, ineq̄ualē tñ, atq; ex ordinatū, ac p̄terea intermittētē hnt anhelitū. Sicuti in qbus aliq̄e fuaat ordinē debilior existit, & si oia fiāt q̄ sunt necessaria, cito curat. Oēs aut t, apoplexiæ fiūt vi aīali nō potēte defluere ad ptes infra caput exntes, aut p̄p̄ aliquā dispōnē similit̄ inflāmationi q̄ i ipso cerebro sit constituta

constituta, aut ventriculis ipsis oppletis humore pituitoso, verum causæ magnitudinem, etiam passionis magnitudo con sequitur. Magna autem ex parte curationem non admittit propter respirationis læsionem, & mirari licet quomodo omnibus aliis musculis motu carentibus in apoplexiis, illi qui thoracem attolunt, quamuis difficulter mouentur: tamen plerumq; videtur autē hoc fieri propter respirationis necessitatem quæ neruorum vim excitat ad operationem. Et

Strangulati, ac dissoluti, nondum mortui, non referuntur, quibus spuma circa os fuerit.

ob hanc ipsam causam magnā ex parte musculi omnes in apoplexiis operātur thoracem mouentes, & si raro prius omnes operabantur, quemadmodum & in vehementibus exercitiis

quoniam anhelitus plurimus est necessarius. Verum in apoplexiis, non id quod sit adacta necessitas respirationis, sed quia vis est imbecillis, ideo omnes musculi thoracis simul coguntur operari, quæadmodū & in aliis qui cum febre vires habēt imbecilles, ob hanc ipsam causam omnes mouere coguntur seipos, in sūmam effatu dignam ex omnibus operationem colligentes. .xliii.

Omnis spumę generatio ex duæ substantiarum mixtione cōficitur. Altera spirituosā, altera humidā. Fit autem earum mixtio ambabus in multa perfractis, & multis mutuo complexu paruis ampullis ab ipsis effectis. Cum vero tenacem habuerit is qui perfringit humor consistentiā, quo spiritus circumplectente, ampullas contigit generari, non facile dissolubilis, sed stabilis spuma perficitur, qualis maxime currentibus equis, vel ira parctis hircis, circa os aggregatur. Ambarum vero substantiarum contractum, ac mixtionē facit nonnūq̄ motus violentus, vel vtriusq; vel alterius tantum, nonnūq̄ vero & fortis calor, nisi & hunc dixerit quispiam spumam per motū operari. Verum homini ea quæ manifesta videntur conlectanti, tutius est duplicem dicere spumę generationem. Ventis quidem vehementioribus mare occupantibus propter iētum fortiorē, in liberibus aut calor ratione, Sic itaq; & in corporibus animalium, cum adsunt ex morbo comitiali, conuulsiones, vehementia motuum solet spumam generare. In hircis vero calor, in cursibus autem equorum vtraq; causā vigorem habet. Nam cum continue per respirationes, aer intro, atq; extra feratur, tunc salua in ipsis extenuatur, & aliquid etiam ex pulmone, instar uaporis, effertur, quod saluæ miscet, ac circumplectat, vnde factam spumę substantiam augeri contingit. Qui vero opinantur hanc spumam ex vtre prodire, deerrant. Neq; enim fieri potest ut subito tota inde proteniat, cum neq; eo tempore animal euomat, neq; nauisam vllam patiat, citra quos casus quicq; efferi ex vtre est impossibile, & multo magis fieri non potest, vt plurimus aliquis vapor efferatur eodem modo quo in expirationib; cum nulla talis, ex ventre substantia efferatur, qualis e pulmone expiratur. Et sane sanguis qui quidem e pulmone educitur spumosus, est similis visceri. Qui vero ex ventre, neq; huic proximus est. Sed quæ vna cum sanguine e pulmone educitur spuma subito simul, & cum tulli educitur. Qui vero ex tali humore paulatim vapor expiratur, nō excitat tussim, Vbi autem loquens collo circumdat, necesse est quidem cordi, atq; pulmōni ut fuliginosam expiret superfluitatem. Hoc enim a nobis ostensum est in libro de respiratione. Prohibete autem laqueo, totam violenter impellit, quo fit vt pars propriæ humiditatis vna expellatur, eo

quo fit in sanguinis eductionibus. Signū itaq; est exitiale quoniam pulmonis violentiam significat, quā strangulato patitur animali. Præcipue vero hoc fieri ratio nabile existit, propter eam quæ ex corde ad ipsum impellitur caliditate vnde & caloris effluencia, & motu spiritus violento, & vehementi pulmonis conatu ad educendum, spuma cinnata signū est mortale. Nonnulli tamen raro strangulatores relati sunt quibus spuma circa os apparuerat, & forte Hippocrates non tanquam semper iterat, sed contra rarissime enuntiat, ita pronunciauit, quæ admodum & paulo antea ostendit per alterum aphorismum, ita ingens. Quibus iuuenibus alius humida, his senescētib; exiccatur. Nam hoc in loco magna ex parte dicere præmissit, quod tamen verbum in sequentibus adiecit, ubi inquit, Quibus quæ aluum humidam habet, iuuenes quædem, melius euadunt his qui siccas habent, ad senectam vero deterius euadunt. Nam magna ex parte senescētib; exiccantur.

Qui natura admodum crassi sunt, citius intereunt, quam qui graciles. .xlvi.
Quibus iuuenes morbo comitiali laborant mutatio maxime ætatis, & temporis, & locorum, & vultuum quoque liberantur. .xlvi.
Dobis doloribus simul eundem locum infestantibus, vehementior, alterum obscurat. .xlvi.
Eos qui ex prima ætate crassi sunt, & graciles iuuenem comparans, de crassis pronuntiat quod cito ad mortem perueniunt, magis quam graciles. Optimum. n. bene carnosum esse natum, hoc est comoderatum, ut neque crassitudo adsit, neque gracilitas. Tales. n. possunt ad longam senectam perducere. Si vero a modo recedat, melius est ut ad gracilitatem. Nam malus est ad crassitudinem excessus, angustus. n. sunt hęc arterie, ac venę, atque ob id paucum omnino sanguinem habent, spiritum uero adeo ut cum ætate præcesserit cito ipsis, vel parua ob causam calor natiuus destruat. Graciles autem hæc quædem rationes non periclitantur. Quia vero partes principales ita affecte sunt, ut nullum habeant munimen, a causis exterioribus prompte offendunt. Qui vero natura quædem mediocres erant verum victu delicatiore utentes postmodum crassi facti sunt, his licet caro atque pinguedo adnatę sint, venę tamen, atque arterie late consistunt, atque ideo in eis calor natiuus minus obnoxius est extinctioni. .xlvi.
Morbus comitialis proximus quodammodo est morbo, quæ apoplexiã appellat, cum idem locus in utroque patiat, & idem humor in causa sit. Verum apoplexiã ob omnimodam carētiã illius potētie, quæ ad nervos destituit. morbus autem comitialis propter motum uitiosum generatur. Frigidus autem, & crassus est humor ambobus, atque ideo iuuenem ætas calida & sicca habens temperaturam, maximum affert auxilium, his qui morbo comitiali laborant, sic & locorum proportionales mutationes. Dico autem proportionales, quando ad calidiorē, ac sicciorē commutantur, eodem modo, & victu. Neque. n. & hęc mutatio quilibet morbi soluit comitiale sed quæ calidiorē, & sicciorē corporis habitum efficiunt. Cōtingit autem & audire simpliciter victus mutationem morbo comitiali prodesse, quoniam magna ex parte victus deprauatus passionem generat, vnde & mutatio multo ad melius perducit. .xlvi.
Siquis eundem exquiret audiatur locum, nunquam duo possunt in eodem fieri dolores. Si quis vero late, possibile est. Dico autem late circa mēbrum, manus veluti, vel circa brachium

brachium, vel cubitum, aut femur, aut tibiam. Verum hi duo dolores simul augentur loci afflictionem cum neuter lateat egrotantē. Si vero sint in locis diuersis, alter quidem si ita contigerit, in cubito, alter vero in tibia. Tunc alterum ab altero obscurari contingit, cum vis sensibilis tota ad vehementiorem ducatur, ac diltrahatur. Nam & hoc nobis in mororibus solet accidere, qui sunt & ipsi veluti dolores quidam solius animi sine corpore. Nam & horum qui sunt vehementiores occurrant minores, si quædem non eadem ex parte ortum habeant, aliogen & illi seipsos coaugent. .xlvi.
Pus ex sanguine ortum habet qui semimala ut quispiam dixerit habet transmutationem. Nam mala simpliciter est putrefactio fit olida, sicuti quæ simpliciter optima est ipsa nutritio partium animalis, atque pus generat mediū iter has obtinet locum, neque a solo calore extra naturam, neque a solo frigore naturam facta. Mixtus. n. quodammodo ex utrisque est calor in inflammationis. Fit autem dolor extenta simul, ac calefacta præter naturam inflammata particula. Febres vero sequuntur principio calefactæ

Dum pus conficitur dolores, ac febres accidunt magis quam iam confecto. .xlvi.
In omni corporis motu ubi laborare coeperit, quies statim lassitudinem auferit. .xlvi.
Vi consueti solitos labores ferre, & si fuerint imbecilles vel senes non consuetis, fortibus, atque iuuenibus, facilius ferunt. .xlvi.
Vix ex longo tempore consueti sunt, & si deteriora sunt, insuetis minus molestare solent. Oportet igitur ad insueta permutari. .xlvi.

Qui consueti solitos labores ferre, & si fuerint imbecilles vel senes non consuetis, fortibus, atque iuuenibus, facilius ferunt. .xlvi.

Qui ex longo tempore consueti sunt, & si deteriora sunt, insuetis minus molestare solent. Oportet igitur ad insueta permutari. .xlvi.

Vix ex longo tempore consueti sunt, & si deteriora sunt, insuetis minus molestare solent. Oportet igitur ad insueta permutari. .xlvi.

Vix ex longo tempore consueti sunt, & si deteriora sunt, insuetis minus molestare solent. Oportet igitur ad insueta permutari. .xlvi.

Aliis labor consuetus est huic cursus, vel alius alius motus per crura factus, huic vero manus certa mouere lege, siue quouis alio modo operari manibus, alijs fodere terram, vel remigare, vel arare, vel simpliciter quoduis aliud agere. Differunt autem omnes isti labores, quia vel plures, vel pauciores partes operantur: & quia vel magis: vel minus laboratur: hoc tamen omnibus commune existit quod partes exercitatae sunt robustiores: atque ideo labores consuetos facilius ferunt. .xlvi.

Non de solis exercitiis hic sermo, est sicuti prior, verum de omnibus simpliciter consuetis hic aphorismus enuntiat: cibis, potibus, balneis, illotio nibus, vigilijs, somno, calefactione, frige factone, curis. Horum & n. singula minus nocent, cum fuerint consueti: his quæ natura quædam minus noxia sunt: sed nunquam in consuetudinem perueniunt. Quod igitur ita se habeat in exercitationibus: ad partem quæ operatur robur refertur: ut antea diximus. In relijs vero quo

modo fiat iam dicemus. Cibi, ac potus naturam aduentitiam efficiunt, maxime qui dem in ventriculo, cum hoc vero, & in aliis partibus. Nam & si maxime obtineantur & transmutantur a corpore, ipsum tamen quodammodo pro sui natura disponunt ita q̄ processu temporis multa fit permutatio, ac similitudo nutritorum ad nutrien tia. Hoc enim ostensum est a nobis in libro de consuetudinibus, ostensum est etiam q̄ vnum quodq̄ facilius a similibus alteratur. Ob haec igitur causam quanto simi lius factum fuit id quod trans mutatur, citius alteratur ipsum. Et quidem ab aliis omnibus quibus corpus adhaeret quodammodo afficit, veluti in aere frigido, ac calido, densatum quidem a frigido laxatum vero a calido, atq̄ ideo consueta facilius perfert, ab in suetis vero molestatur. Si enim laxato corpori ob caloris adhe sum repente frigus superuenerit, & in imas eius statim pes subintrat, & maxime offendit. Causa itaq̄ de omnibus consue tudinibus. Quod vero experientia notum est, id iam noscimus q̄ solum ab Hippo crate scriptum est, qui causam adscribendam non censuit. Nos vero ad eiusdem in uentionem aliquas dedimus occasiones. Haec igitur dicta sufficiant quantum ad primam aphorismi attinet partem. Quod vero in fine scribitur, in quo consulit trans mutari quodammodo ad non consueta, salubris gratia securitatis, dictum est. Est enim vna tantum consuetudo periculosa, cum omnes homines inopinatis rerum fortibus subiiciantur, ne igitur incidentes aliquando repente in nobis insueta, mul tum offendamus satius esse inquit omnia tentare. Fit autem hoc non inhaerentibus nobis semper his quibus assueuimus, sed & nonnunquam contraria tentantibus. .li.

CAUSAM ob quam plurimum, aut repente, euacuare, vel replere, vel caleface re, vel refrigerare, siue quouis alio modo corpus mouere periculosum fit, ipse ostendit, inquit. Omne nimium esse naturae inimicum. Est enim natura in elementorum consistens comoderationem, quare non absque ratione nimium omne, ut quod destruat comoderationem, vna substantia animalis dissoluit, quod vero paulatim, ut inquit, implere. s. vel euacuare, & quae unquam alia subinde dixit tutum est, tamen aliter factum: sed maxime cum ab altero cui assueuimus transimus ad alterum, nam in antecedente aphorismo consuluit, & ad insueta permutari. In hisce igitur permutatibus, quod plurimum existit, atq̄ repente, periculosum est. satis, quod vero paulatim fit tutum, .lii.

NON parua est opus scientiae non permutari ab his quae recte visa sunt, & si nondum manifesta appareat utilitas ex his sequi ad ea quae ita facta sunt. Quae admodum, n. in gutta subiectam petram percutiente vix longo tpe sensibilis passio in lapide manifesta est, sic accidit et in crudis, & quae difficulter concoquuntur disponibus, in quibus cum recta ratio inuenit id quod adducit, non discedit ab illo quod pri mum

non faciendum existimauit, et si nihil ex facto manifestum sit subsequatur. .liii.

MANIFESTUS est hic aphorismus, & quicquid de eo dicere conuenit: prius est dictum in eo aphorismo cuius principium. Quibus iuuenibus vetres humidi sunt, his senescentibus exsiccantur. .liiii.

MAGNITUDO corporis, proprie quidem nominatur, quae longitudine, latitudine, profunditate moderantia exuperat. Iam vero, & quae longitudine sola ampli

QVICUNQUE alios humiditas habent, si quidem iuuenes fuerint melius euadunt his qui siccas habent. Ad senectam vero detetius comutatur, nam senescentibus magna ex parte exsiccantur. .liiii.

MAGNITUDO corporis iuuentae quidem, neque indecens, neque illiberalis, senectae vero inutilis, & deterior paruitate.

deteriores, atq̄ inutiliores senescentibus sunt. Verum neque crassitudo est iuuentae decens, neque liberalis. In sola ergo longitudine quae sit iuuentae liberalis senectae vero inutilis, vere diceretur. Ex hac enim senescentes gibbi fiunt, & vix possunt onus perferre, quod Hippo, inutile dixit.

IN TERTIO HOC IN APHORISMOS HIPPOCRATIS COMMENTARIO, eorum quae de temporibus, atq̄ aetatibus, ab Hippocrate scripta sunt, expositionem faciemus, maxime quidem quicquid est in ipsis obscurum declarantes. Hoc enim est proprium expositionis opus. Verumtamen singulis etiam quae recte dicta sunt demonstrationem apponentes, quoniam & hoc fieri in commentariis consuevit. Miror autem hoc loco & Lysi inaequalitatem, scribentis quidem (ut ipse ait) expositiones Cointi praceptoris. Nulli autem eorum quae de temporibus, & aetatibus dicta sunt, probationem demonstratiuam apponentis, sed ad experientiam, & obseruationem omnia referentis, cum tamen ipse in aliorum aphorismorum expositionibus rationalem adhibeat considerationem: de ea quae in ipsis continetur veritate, non sola contentus experientia. Quod vero sola experientia non sufficiat ad talem contemplationem aggregandam ipse Hippocrates ostendit. Hoc & in processu sermonis ostendetur. .i.

MUTATIONES TEMPORVM. Nonnulli existimant dici quibus inuicem commutantur: quasi successiones diceret. Nam hieme in uer commutata fit diuulgatio morborum generatio de quibus ipse deinceps loquitur. Vere, n. furor, atque bilis, & morbi comitiales. Vere rursus in aestate desinent quod est initium aestatis. Febris continet inquit, & tertiane, & ardentes, & quae subinde connumerantur, & de autumnus, atque hieme sicut scripsit, ut inquit illi qui pro eode accipiunt mutationes, & successiones. Verge id uerbum, potissimum, quod sibi adiectum est aphorismi hac expositione non admittit. Nam nonnunquam tempora inuicem commutantur, & sicuti quidam morbi ex ea commutatione generantur: eodem modo et soluantur, & hoc ipse Hippocrates dixit. Quare nihilo magis successiones temporum pariunt morbos quam solunt. Quod si igitur non fatuit ipsi dicere. Mutationes temporum pariunt morbos, sed & potissimum, addidit. Melius itaque fuerit ob hanc adiectionem mutationes temporum intelligere eas quae sunt in illo tempore temperaturas alterationes.

GALENI IN HIPPOCRATIS
aphorismos liber tertius, interprete Nicolao Leonicensi.

MUTATIONES TEMPORUM potissimum pariunt morbos, et in temporibus magna mutationes, aut frigoris, aut caloris, & alia pro ratione eodem modo.

NATURARUM, haec quidem ad aestatem, haec uero ad hiemem bene, male se habent.

Haec siquidem sunt quae potissimum generant morbos quoniam multae, alia sunt alia, sunt alterationes, quae admodum in Epidemias scripsit, & nunc et paulo post dicit. Si uero unius temporis solius alteratio efficit morbos aliquos, non tamen potissimum. Tunc igitur sunt morbi potissimum ex unius temporis alteratione quoniam pertinet magna esse alterationem, & ob hanc causam ipse inquit. Et in temporibus magna mutationes vel frigoris, vel caloris, vel alicuius alterius rei, ueluti humiditatis: siccitatis, aut ventosae, aut horum defectus. Haec igitur expositio recta est in ista scriptura. Inuenit tamen & alia scriptura quae ita se habet. Mutationes temporum pariunt morbos, & maximos. Potissimum autem & in temporibus magna mutationes. Quae scriptura nullam habet obscuritatem his praesertim quae ea audierunt, quae a me statim antea dicta fuerunt. Sunt uero & aliae scripturae idem dicentes, quas intelliges, atque probabis, si illa quae diximus aduertentis.

NATURAS hoc in loco dixit Hippocrates, secundum principalissimum & primum significatum quod secundum ipsam maxime substantiam naturae est. Dicebamus autem in praecedentibus ipsam esse temperatam a quatuor elementis, humidi, siccis, calidi, & frigidi. Et quod omnino a nobis est in libris de temperaturis. Una quaedam temperatura bene temperata, atque optima. Male autem temperata, & uitiata numero octo, quatuor quaedam seorsum qualitate excedentem, quatuor uero aliquid secundum duas. Secundum unam quae calida & frigida, siccis, & humida, secundum duas uero calida & siccis, humida & calida, & frigida & humida, & frigida & siccis. Ad aestatem quidem frigida & humida naturae optime afficiuntur. Ad hiemem uero calida & siccis: sicuti & male afficiuntur calida & siccis ad aestatem, frigida & humida ad hiemem. Perfectissimae quidem igitur naturae huiusmodi ad dicta tempora optime, ac pessime afficiuntur. Mediocriter autem quae quouis modo ex temporibus, uel iuuuantur, uel offenduntur, sicuti humida, & calida aestate, & hieme, quoniam aestate quidem quatenus humida est, melius afficitur, hieme uero contra quatenus calida.

Exordina to

EXORDINATO quodam interpretandi genere mihi uidetur usus Hippocrates in hoc aphorismo. Nam melius utique ita dixisset. Morbi & aetates, alii ad alia tempora, & loca, & uictus genera bene, male uel se habent. Morbi igitur bene se habent, ad tempora quaedam, ut ad generationem similes, ut ad solonem uero contra. Nos. n. de hoc ipso determinauimus in expositione illius aphorismi cuius initium est. In morbis minus periclitantur. Aetates autem quae admodum & naturae. Frigida

MORBI quoque alii ad alia bene, uel male se habent, & quaedam aetates ad tempora, & loca, & uictus genera.

IN TEMPORIBUS quando eadem die modo calor, modo frigus fit, auctumnales morbos expectare oportet.

HAUSTRUM auditum hebetates, caliginosi, caput grauantes, pigri, dissoluentes, quando huiusmodi tempestas praualuerit talia in morbis patiuntur. At si aglonia fuerit tussis, fauces, alui durae difficultates urinae, horrores, costarum dolores, & pectoris. Quae haec tempestas praualuerit talia in morbis expectare oportet.

ad similia male, praeterquam si aetas temperata, & uictus, & regioni, & loco temperato comparatur. Hoc enim solo modo similes a similibus bene afficiuntur. Quae uero plus a temperie recesserunt aetatibus, secundum temperaturam contraria loca, & tempora, & uictus genera conferunt magis. Cum uero omnes morbi a temperie, & modo recedant: generatio quidem a similibus locis: atque temporibus solutio uero a contrariis fit.

QUAE in ratione sit hoc, Neque enim appellationes temporum causae morborum sunt sed temperaturae. Cum igitur ipsae conuariantur, necesse est & morbos uariari. Quidem quod sit declarauit, inquit. Austrum auditum hebetates caliginosae caput grauantes, pigri, dissoluentes. Causam autem adscribens ob quam ubi haec tempestas praualuerit talia in morbis patiuntur. Semper si quidem oportet medicum distinguere, & separare id quod ex causa extrinseca fit, & non morborum ratione ut praecognitiones faciat diligentiores. Causam uero ob quam austrum reddat auditum grauiorem, & uisum caliginosum, non est difficile ex eius temperatura cognoscere, quae calida, & humida natura est. Omnia & n. talia sunt apta replere caput. Ob hoc igitur & sensuum instrumenta plurima implent humiditate, & capitis grauitatem efficiunt. Principio autem neruorum humectato, necessarium est, & circa uoluntarios motus pigritiam euenire, & ueluti in se ipso dissolutum hominem apparere. Contra uero in aquilonibus, ut ipse inquit inferius corpora sunt robustiora, uergetiora: & ad motus promptiora, & melius audientia. Nunc uero haec non opposuit his quae ex austrum

creta corpus contingunt, quoniam in hoc aphorismo de lésione tantummodo, quæ ex utroque accidit vento, tractare proposuerat, ut hæc cognoscere ab illis separemus quæ ex morborum natura contingunt. In aquilonis igitur (ut inquit) sunt tussis, prope vi delicti instillorum respiratori obseruentium intemperiem, & prope faucium asperitatem, de qua nobis insinuauit adiungens verbum illud, fauces, ut subintelligeremus, partium. Nam solet, hoc modo loqui aliquando. Paulo post igitur inquit. Auctum

no & plurimi estiuorum, & febres quartanae, & erraticæ, & lienes. Licet autem & simul duo coniungentes legere, fauces alui duræ, ut nonnulli expositores legendum existimarunt. Nam fauces in aquilonis constitutionibus apparent duræ quoniam exsiccantur, ac refrigerantur, & venter inferior durior excernit, & prope temporis constitutionis temperaturam quæ uer-

git ad siccitatem toto corpore exsiccat, & magis ipso ad se ipsum trahente eas, quæ sunt ex cibus humiditates. Sed & alia ratione: quoniam si longiori tempore manent, & non excernantur, omnia exsiccantur. Urinæ etiam accidunt difficultates, vesica flatu aquilonis ob frigiditatem offensa. Est enim exanguis, & propterea ex causis frigidis, plusquam aliarum partes, ipsa est offensionis parata. Eadem aquilonis frigiditas: etiam thoracis dolores efficit, ultra communem ad alias partes lésionem & illam quoque: quæ fit ex respiratiōe assumentis: quæ non parimodo pulmonem attingit: & cor, ob sui caloris multitudinem. Homines vero horridos fieri in aquilonis constitutionibus, clare est cōsentaneæ videlicet aeris: ambientis temperaturæ. vi.

Quemadmodum paulo antea dicebat: Quando die eadem: aliquando frigus: aliquando calor accidit: morbos auctumnales expectare oportet: sic nunc rursus. Quando æstas fit veri similis: hoc est temperaturam habet commoderatam, expectare (inquit) oportet multos sudores in febribus, & hoc non sine ratione. Neque enim sine aeris ambientis calore multi sudores fieri possunt: neque absque hoc: quod aliqua humiditas in corpore contineatur. Hoc in vero alterum est in æstate: alterum vero in hieme. Auctumno vero neutrum vere autem utrunque. Rationabiliter igitur æstas quidem arida: satis absumit: atque resoluit humiditatem. Similis autem veri ob caliditatem quidem attrahit ad cutim, ob humiditatem vero non potest per modum vaporis resolvere. Tota igitur simul humiditas in morborum iudiciis expulsa sudores facit. vii.

Non multas autem febres in siccitatibus fieri: sed acutas: quoniam paulo post inquit. Constitutionum autem anni: sicca tempora: pluuiosis sunt salubria magis: & minus mortifera, & his deinceps adiungens rursus inquit. Morbi in pluuiosis temporibus: magna ex parte fiunt febres longæ. Non absque ratione. Nam aeris ambientis humiditas pituitosos acruat humores & non pauca generat aquosas superfluitates. Siccitas vero, pauciores quidem humores efficit, sed qualitate biliosiores, & ob hanc causam febres numero quidem sunt pauciores, his quæ fiunt in temporibus pluuiosis, sed acutiores. Quæ vero deinceps in aphorismo dicuntur, manifesta. viii.

Constantia

Constantia tempore nominat quæ ordinatim propria recipiunt temperaturam. Quem vero constantem appellet annum: tibi licet discere ab ipso in libro de aqua, aere, locis: & regionibus: ita dicere. Si quidem pro ratione facta fuerint signa huiusmodi in ortibus, & occasibus siderum, & in auctumno, si aquæ descendent, & hiems mediocritate seruauerit, neque valde serenus: neque frigore excedens, & vere aquæ euenierint tempestiuæ, & æstate, sic par est annum fore salubriorem. Postquam igitur qualis de-

beat esse æstas annus, didicisti facile, est et incōstantem intelligere. Oia enim quæ non fiunt secundum aliquod annum constantis ductum, ea nunc Hippo. incōstantia vocat, & eos qui in ipsis accidunt morbi sunt appellat. Aut autem & ipsos diffinisculter, hoc est male iudicari. Vel enim, cum casibus piculosis iudicia in his morbis eueniunt: vel statim sunt piculosi, ut omnino faciunt recidiam. ix.

Autumno morbi acutissimi, atque exitiales, maxima ex parte. Ver vero saluberrimum & minime exitiale. x.

Auctumnus tabidis malus. xi.

De temporibus, si quidem hiems sicca, & aglonia fuerit, ver vero pluuiosum, & australe: necesse est æstas febres acutas, & lippitudines (græci ophthalmias vocant) et intestinorum difficultates, præcipue vero mulieribus, et viris quæ natura sunt humidiores.

de æstiuum subsequitur tempus, in quo multis quidem humores affati sunt. Quibusdam vero & vires sunt debilitate. Non solum vero hac ratione: auctumnus malus est: sed et quia ipsum quidem humores mouebant ad cutem atque distabant auctumno vero ab aeris ambientis frigiditate trudent, atque ad interiora impelluntur: hæc quidem omnibus hominibus communia sunt. His vero qui malo victu vitium ex superabundanti, fructus accedunt, quibus abundanter repleti, malorum humorum multitudinem generant. x.

Annuit quidem & aliter auctumnus in antecedente aphorismo. Nunc autem præcipue notentur tabidis rursus vituperat. utque vero illos solum noiet tabidos quibus pulmo est exulceratus, vel omnes quocumque tabescetes non possumus coniectari. Licet autem utrisque auctumnus esse malum, cum sit sicca, sicut ac frigidum, & inæquale. xi.

De alteratiōe, quæ in temporibus fit hic docet ab hieme sicca, & aglonia initium sumitur tamen sunt quæ ad æstatem sequuntur autem hos morbos, febres acutas, & lippitudines, & intestinorum difficultates. Cuius vero ob quam superabundant in tali æstione huiusmodi morbi, ipse explicauit in libro de aquis, de locis, & aere. Verba autem eius sunt hæc in hunc modum. Si autem hiems quidem sicca, & aglonia fuerit: ver vero pluuiosum & australe, necesse est æstatem febribus abundare: & lippitudines, & difficultates intestinorum.

aduenire, quando enim æstate suffocatio repente superuenerit, & terra madida ex pluuiis vernalibus, & ab hauſtro fuerit: neceſſe eſt, æſtum duplicari, & a terra madida: atque calente, & a ſole comburente non conſtantibus hominum ventibus, neque exiccato cerebro. Neque enim poſſibile eſt tali vere exiſtente, non inflammari corpus: accarnem, unde febres accidunt acutiſſime, tum reliquis omnibus, tum præcipue pituitofis. Difficultates vero inteſtinorum multaribus, & viris humidioribus conuenit fieri. Hæc quidem Hippocrates in libro de aquis, & locis, & aere dixit. Nos vero latius eius ſermonem explanabimus, & primum quidem ob quam cauſam, neque in hieme, neque vere per talem conſtitutionem dixerit vulgari morbos. Atqui i ſecundo Epidemiarum, in ipſo tempore vitiatum, ait, apud Cranonem factos eſſe carbones. Verba autem eius inibi hæc ſunt. Pluebat in æſtibus aqua ruente per totum, ſiebat autem hauſtro magis: Maniſta igitur ex his, quæ dixerat cauſa: ob quam apud Cranonem facti ſunt æſtate carbones, Neque enim paulatim mutauit temperaturam, ſed ad talem peruenit conſtitutionem, in qua facile putrent quæcunque naturam habent vt putreant. Habiles. n. ſunt humiditates modum excedentes ad putredinem faciendam, Nam (ut ipſe inquit) morbi in temporibus pluuiſis fiunt magna ex parte febres longe, & alui fluxus, atque putredines adhuc autem magis calidiſſime ex his quæ ſunt. In vnum itaque conuenientibus adeo fortibus, atque immoderatis diſpoſitionibus, veluti in Cranone, tempus ſecundus corpus non expectat. Verum anticipat in priore plurimum offendi. Per hiemem vero ſiccā: & aquiloniam, corpora quidem tali modo afficerentur, qualem eſſe dixit per hæc verba. Si vero aquilonia fuerit, tuſſes, fauces, alui duræ, vrinæ difficultates, horridi dolores laterum, peſtorum, non tamen eſſatu dignus morbus adreſcet, nam & alioquin ſicciores temperaturæ ſunt ſalubriores. In totum enim ait ſiccitates pluuiſis temporibus eſſe ſalubriores, & minus mortiferas. Hiemæ vero aquilonia, ac ſicca, nocebit quidem rectis ſtantibus hominibus, ad tuſſes, & alui ſuppreſſionem, & difficultatem vrinæ, atque dolores locorum ad thoracem attinentium, non tamen febres, vel difficultates, inteſtinorum, aut tale quiddam operabitur. Cur autem neque in vere pluuiſo, atque hauſtrali exiſtente morbi vulgantur? quoniam anteaſſit hiems frigida ac ſicca ſufficienter, Ipſe vero dixerat non ſimpliciter præſentes conſtitutiones fore conſiderandas, ſed ex qualibus, ad quales ve fiant permutationes exiccatum. Itaque corpus per hiemem cuius ſicca, atque aquilonia fuit temperatura non modo nihil ex vernis pluuiis patietur, ſed potius aliqua ex parte iuuabitur ad naturalem rediens mediocritatem. Si vero totum ver humidum fuerit ad contrariam ducetur corpus conſtitutionem illi quæ ipſi prius inherat ſiccā tranſcendens illam quæ medium tenet, mediocritatem. Quare æſtas ſubſequens paratum excipiet offenſioni, cum terra adhuc humecta ſit, atque ob hanc cauſam ſuffocationem efficiat utpote eteſis nondum potentibus flare. Nam illi poſtea, & poſt Canem flare incipiunt. Quare totum tempus medium habebit febres acutas propter caliditatem, & humiditatem, humoribus in corpore putreſcentibus, nec non lippitudines, & difficultates inteſtinorum, pro aptitudine partium quæ offenſionem recipere natura aptæ ſunt. Aliæ enim alius magis, aliæ minus paſſibiles ſunt, ſecundum corporum temperaturas. Nam lippitudines ſere omnes inſeſtant repleto capite, quibusdam exceptis quibus oculi præuati

lidi

lidi ſunt. Difficultates vero inteſtinorum eos qui naturas humiditas habent, & mulieres, hæc ſi quidem viris ſunt humidiores. Si igitur totam conſtitutionem tanquam noſtra putrefacientem corpora, damnamus, liquet quod putredo magis humidis adueniet corporibus. Ipſum ſi quidem humidum quod in noſtris putret corporibus, quædam veluti materia eſt a vicaloris patiens, humiditas vero ambientis aeris: quatenus exiccari non ſinit humorum in corpore ſuper

SI vero hiems hauſtralis, & pluuiſa, & ſerena fuerit. Ver autem ſiccum & aquilonium, mulieres quibus partus ad ver, ex quacunque occasione abortiunt. Quæ vero parient, imbecilles, & morbidos infantes pariunt. Quare vel ſtatim intereunt, vel tenues, & valitudinarij. Cæteris vero mortalibus difficultates inteſtinorum, lippitudines ſiccæ ſunt. Senioribus autem deſtillationes quæ cito interiment.

abundantiam: eatenus adiuvat vim putrefacientem. Nihil itaque mirum ſi in talibus conſtitutionibus plus offenduntur naturæ humidiores, & propterea ait: febres pituitofis magis aduenire, hi ſi quidem neceſſario ſunt humidiores. Manente igitur putredine in corpore febres ſunt. Si vero per ventrem euacuetur: difficultates inteſtinorum. Et hæc per totam æſtatem contingent, niſi fiat circa Canis ortum permutatio de qua ipſe in libro de aquis locis & aere tranſegit poſt verba paulo antea ſcripta quorum finis eſt. Difficultates autem in teſti-

norum par eſt fieri mulieribus, & viris humidiffimis. Nam ſermonem conſnuans deinceps ſcribit in hæc modum. Et ſi quidem ſuperuenerit circa Canis ortum aqua, & hiberna tempeſtas, & eteſiæ perſtauerint, ſpes eſt quietis, & quod auctumnus ſalubris erit. Alioquin periculum eſt ne pueri moriantur, & mulieres minime vero ſeniores, & ne qui euaserint, in quartanam ſiniant, & ipſa quartana in aquam intercutem terminetur. Verum de his quæ adiecit in libris de aqua, & aere, & locis, cum librum illum exponemus, diligentius conſiderabimus. De his vero quæ in præſenti aphoriſmo proponuntur, ſufficienter eſt dictum, excepta vna diſtione, ex neceſſitate quam non ſolum appoſuit in aphoriſmo, ſed etiam in libro de aquis, locis, & aere, oſtendens per eam, quod rei natura perſuaſus, & non ex aliqua obſervatione, iſta notauerit. Quotiens igitur veriſimile ſit ipſum vidiffe talem conſtitutionem, vel quot in locis, nunquid bis, vel ter, quater. Sed neque ſi ſæpius inquis poſſumus dicere quod ita ſemper erit, ſicuti neque ſi ex medicina aliqua videris purgatos ſex, vel ſeptem homines, iam dicere certe poteris quod omnes poſt hac homines ſimiliter purgabuntur. Quare pro manifeſto relinquitur quod rei naturam Hippocrates ſequens, & non aliquam obſervationem, ita ſcriptitauerit. Neceſſe eſt æſtate febres acutas: & lippitudines, & difficultates inteſtinorum fieri.

.xii.

Contrario modo ſe habet temperatura duobus quæ improprio aphoriſmo ſunt dicta temporibus, ad illas quæ in iſto dicuntur. Qualis. n. erat hiems prima in illo, tale nunc eſt ver. Quale autem eſt in illo ver, talis nunc eſt hiems. Quod igitur non erat in illo neceſſarium, in vere morbos vulgari vehementes, ſuffi-

cienter dictum est. Nunc autem quod hieme humida quidem, ac calida facta, vere autem frigido, ac sicco, necessarium fit in ipso vere homines egrotare, est demonstrandum. Mulieres itaque quibus partus ad verum fuerit ex quacunque abortiunt occasione, corpora si quidem humida, ac mollia, & laxa facta, hieme serena ad intimas sui partes aeris ambientis frigiditate facile admittunt. Ita quod quicunque infantem longo tempore calori sunt assueti, percussi vehementer a frigore, non absque causa, hi quidem iam mortui in ipso vere sunt, hi vero in ipso partu moriuntur. Qui vero viui in luce edunt non ferentes subitam ad contrarium transmutationem, vel breui post tempore moriuntur, vel exiles, atque insalubres creati, vix in vita perdurant. Alijs vero ceu pituitosis, ac mulieribus, difficultates intestinorum, aut accidere, ex pituita a capite ad ventrem defluente, hunc enim humorem par est in dicta constitutione plurimum generari, hieme quidem capite repleto. Subito autem refrigerato circa veris initia, quoniam cerebrum natura aptum est ad generandas pituitosas superfluitates. Cum enim refrigeratur, non potest aliquid aliud conuincere. Inest autem & hoc pituitae generationi. Quae enim a forti fit frigiditate, acida euadit. Quae vero a caliditate replente caput, salsa, sicuti & quae a pauca fit frigiditate, vel paucam habet dulcedinem, vel nullam manifestam qualitatem. Ea igitur quae fit in presenti constitutione pituita, propter eam quae est in hieme caliditate, salsa erit: & hac ratione maxime difficultatem intestinorum generabit, quando longiori tempore mordens, atque abradens intestinum offenderit. Et est haec difficultas intestinorum difficillima si quidem humor biliosus transitu efficit: hic vero propter lentorem permanet & ob moram magis exulcerat. Vt enim illa quae propter lentorem inter exeundum, in intestinis retineatur, & tardet, & semper ipsa detergat, propter qualitatem facit intestinorum difficultatem. His autem qui natura calidi sunt ac biliosi inquit ipse Hippocrates lippitudines siccas acciderent, sic autem, vocat eas quae sunt sine fluxu. Par autem est calidis, ac siccis naturis in sicca, ac frigida constitutione, quae calidam atque humidam excipit, tales lippitudines fieri. Caput enim prius repletum est in calida, atque humida constitutione. Frigus autem superueniens, veluti manus quaedam extrinseca capiens, ac premens, quandam vti spogiam cerebrum exprimit illam quae in ipso continetur humiditatem. Haec vero delata alias ab vno loco ad alium, ex his qui faciles sunt ad patiendum, multos generat morbos: atque ita his qui oculos habent natura imbecilles lippitudines accidunt. Nihil vero ex ipsis effluet ad extra: propterea aeris ambientis frigiditatem densantis superficiem exterioriorem. Quod vero Hippocrates ipse haec omnia quae diximus ad causas referat antedictas: manifestum ex his quae scripsit in libro de aqua, locis, & aere, in haec verba, Pituitosis itaque par est difficultates intestinorum aduenire, & mulieribus pituita a cerebro defluente, propter naturam humiditatem. Biliosis autem siccas lippitudinis ob carnis caliditatem, ac siccitatem. Quod vero scribitur circa finem aphorismi. Senioribus vero destillationes quae subito interimant, ipse in libro de aqua, locis, & aere per haec verba scripsit, Valde autem senibus destillationes propter raritatem, & venarum colliquationem, ita quod repente interimit quosdam, quosdam vero contingit dextra, aut sinistra parte stupidos fieri. Per haec verba videtur Hippocrates, non quas communi vocabulo destillationes consueuimus nominare, quae scilicet ex capite fluunt ad pulmonem per asperam arteriam, sed omnes quae feruntur fluctiones per venas a capite ad partes inferiores quare & cito interimunt, bene videtur adiectum: quoniam haec velociter terminantur: cum aliae perdurent. Quosdam vero expositores per destillationes audientes, illas quae a capite

pate

pite ad pulmonem fiunt per fauces, & arterias, cum negatione, non hunc scribunt sermone, hoc modo, non cito interimunt. Et recte quidem. Neque enim frigidae fluctiones in ipsis concoquantur ob eandem. In quibusdam vero exemplaribus scriptum est. Cito interimunt, quoniam & in libro de aqua, locis, & aere. Ipse igitur, ita quod repetere iterum. **xliii.** **E**andem temperaturam nunc simul posuit etiam, & auctumno, quae & paulo antea dixit de vere, atque hieme, cum ita dicebat, Si hiems sicca, & aquilonia fuerit, verum autem pluuiosum, & haustrale. **xliii.** **S**i vero aetas sicca fuerit, & aquilonia, auctumnus vero pluuiosus, & haustralis, dolores capitis ad hiemem fiunt, & tusses, rauedines, atque grauedines quibusdam autem & tabes.

tionem, vel hic hibernam, ut quod utrumque tempus suam seruare temperaturam supponit. Si, & in his altera aduenit aeris ambientis intemperies, erit aliquis propter illam a praedictis diuersus eius morbus, proprius intemperiei. Verum in illa quidem constitutione, qua dixit hiemem fieri siccam, & aquiloniam, verum autem pluuiosum, & haustrale, ipse subiicit causas ob quas tales morbi aestate fiunt in libro de aere, locis, & aquis. In presenti vero constitutione, nihil dixit in illo. Nam post duas antea scriptas constitutiones. Alteram quidem in qua hiemem aquiloniam, & siccam vult fieri, verum autem pluuiosum, & haustrale. Alteram vero in qua contrarium pluuiosam & haustrale hiemem, verum autem siccam, & aquiloniam, & sequentem ordine post has tertiam existentem conuersionem, de qua praesens est sermo, non amplius adiecit, sed loco huius, alteram talem. Si vero aetas pluuiosa fuerit, & haustralis, & auctumnus similiter, necesse est hiemem forem in salubrem. Deinde per ordinem quasdam alias neque illas eodem modo, quo ista proposita, se habentes. Sed de illis quidem, cum ad earum expositionem peruenerimus, sermonem faciemus. Nunc vero de ea quae ab ipso dicitur in aphorismis, agamus idem nostro sermone initium facientes, quod etiam paulo ante diximus. Par etenim est seruare ipsam hiemem similem ei quae est naturalis, hoc est frigidam, atque humidam, quantum haec duae qualitates conueniunt temperatae regionis habitationibus, de quibus nos paulo post nominatim mentionem faciemus. Seruante itaque hieme suum temperamentum, nulla fortior in ipsa aegritudo consistit, solum autem capitis dolores, ac tusses, rauedines, atque grauedines, quae sunt repleti capitis accidentia. Si igitur, ut prius diximus, utriusque temporis, aetiuo scilicet, atque auctumnali fieri pluuias haustrales contigerit, forte & in ipsa aestate, si minus, saltem in ipso auctumno vulgabuntur morbi propriae constitutionis humidae, & haustralis. Nunc quoniam aestatem siccam, & aquiloniam fieri supposuit, Auctumnus autem humidum, & austrinum. Par est non solum quosdam non mediocre, eam quae facta est in auctumno humidam constitutionem. Quia vero totus auctumnus talis est subsequutus, necesse erit his qui naturam habent humidiores, sufficienter supra modum repleto capite, nuper dictos morbos hieme aduenire, quibusdam autem eorum, & tabem, qui scilicet adhuc morbum apti naturae sunt. Sunt autem apti natura & qui angusto sunt pectore, & quibus a capite ad pulmonem fluctio defertur. Hi igitur tabidi fiunt. Alijs vero nullus quidem fortior

E

morbus adueniet, sed tusses, atq; raucedines, & quicquid alij huiusmodi casus fiet, tempore hiberno capita suscipiente haustrinis pluuiis, antea repleta: siue in quibus uisus hoc solum efficiente, q; superfluitas in capite perseverans sit ipsi doloris causa. Nullam siquidem plenitudinem neq; in parte aliqua corporis dissoluit hiems. In quibusdam uero coacto in unum, & compresso quodammodo capite expressa materia inutilis, ad loca capite inferiora descendit, hoc quidem ueluti purgatio quaedam, & capitis est euacuatio. In quibus

vero a multa materia grauatum antea laborauit, nec potuit hibernum frigus tolerare in his subiectis sibi partibus refrigeratum propter maiorem intemperiam, est fluctuatio causa. xiiii.

Hic sermo nunc dicitur liquet q; non est integer

aphorismus, sed pars secunda unius aphorismi cuius priorem partem nuper destitimus explanare. Nam manente communi ea quae aetatis suppositione, utriusq; sermonibus, prior quidem pluuium, & haustrialem in ipsa supponit auctum secundus uero qui instat, siccu & aquilonium. Quod uero nil differt, siue siccu siue aridum, siue in aquo sum dixerimus, uniuersum est manifestum. Ambobus ergo temporibus aridis, & siccis effectis, humidam quidem naturam, non modo nihil ostenduntur ex tali constitutione, quin potius aliquam sentiant utilitatem. Causam uero ipse dixit in libro de aquis, & locis, & aere, scribens in hunc modum. Pituitosis uero haec omnia auxilio sunt. Exiccantur enim, atq; ad hiemem minime laxi perueniunt, sed exiccant. Reliquis uero qui non sunt tali natura praediti, lippitudines siccitatis, febres, acutae, atq; grauedines accidunt, & nonnullis eorum atrae biles. Causam uero horum generationis, ipse in libro nuper dicto, per haec uerba inquit. Biliositas uero hoc est inimicissimum, quia valde exiccantur, & lippitudines his siccitatis eueniunt, & febres acutae, & diurnae, & atrae biles. Deinde causam subinferens, inquit. Bilis enim pars humidissima, atque aquosissima exiccatur, atque absimitur. Crassissima uero, & acutissima linquitur, & fati guinis pariter eadem ratione, ex quibus hi morbi ipsis contingunt. Haec itaque a nobis ad propositas constitutiones dicta sunt sufficienter. Cur uero de his solis constitutionibus fecerit mentionem Hippocrates, cum & plures aliae sint, non habeo dicere. Volo autem potius declarare viam, ac rationem, qua quispiam uteris, omnes constitutiones complecteret. Est autem talis. Primum igitur incipere est necessarium, ueluti ab elementis, a simplicibus acris ambientis intemperaturis, atque ipsas diuidere, & in valde paruas, & valde uehementes, ac medias. Post haec dicere de qualibet earum quae dictae sunt intemperaturarum, in singulis temporibus contingentium, quos scilicet morbos secundum unamquamque naturam generabunt. Post haec duorum temporum complecti inuicem intemperaturas, quemadmodum conatus est nunc & ipse Hippocrates facere. His uero transactis omnibus deinceps trium temporum coniungere omnes omnibus intemperaturas. Deinde quatuor. Sic enim foret integra, atque perfecta meditatio. Haec igitur & non forte aliquando, si plus oculi nacti fuimus seorsum scribemus. Sufficiat autem in praesentiarum hoc dixisse solum, q; paucos admodum intemperaturarum complexus scripsit Hippocrates, adeo ut haec potius

quoddam exemplum videantur, quam pars aliqua effatu digna totius circa talia disciplinae. Dicemus autem plenius de ipsis, cum librum de aquis, & locis, & aere, & de Epidemiis primum exponemus. Quod uero paulo antea sum me dicturum pollicitus, nunc adiungens in ipso finiam orationem. Audire enim oportet omnes de quibus scripsit Hippocrates constitutiones in locis factis terrae habitabilis temperatis, exceptis ab hoc sermone Thraciae locis, quae a mari distant. Haec enim in

EX anni autem constitutionibus, q; in totum dixerit, siccitates libris sunt salubriores, & minus mortiferae.

xv. frigiditate, atque humiditate modum exceperunt, sicuti & quae ad Aegyptum, ac Lybiam attinet, loca calida sunt, ac sicca, exceptis & hic illis quae mari adiacent locis. In frigidis enim, quales sunt

circa Thraciam, ac Pontum regiones quoniam loca mari adiacentia humilia sunt, ob hanc causam calidiores habent temperaturas. In calidis uero, quales Aegyptus ac Libia, quoniam estate a ventis ab uersa flantibus refrigerant, idcirco minus sunt calida, his quae ad mediterranea recesserunt. Zona uero exposita habens temperiem, ac media orbis terrarum ad ortum & occasum est quae per Cnidum & Com, & quaeque loca non multum ab his recesserunt, uel ad aeglonem, uel ad haustrum. Oportet autem ut temperatam zonam nominatam, ab his qui talium habent peritiam perfecte intelligas, ex cogitare quaedam lineam rectam, extentam per ea quae dixi loca. Quidam autem astrologi non zonas, sed parallelas, id est equidistantes uocant. Tales in terra habitatum similitudines, quae ab ortu ad occasum protendunt. Sermo igitur ab Hippocrate habetur, de his praecipue quae diximus locis. Ordo autem temporum, sicuti ipse saepius in libro Epidemiarum ostendit, & sicuti hi qui hoc studio excellere scripserunt, hic est. Ortus pleiadis principium est aetatis, post quae Canis ortus operationem, id est fructuum generatione inchoat, quam & ipsam pro secunda parte aetatis ponit. Post haec Arcturus oriens initium facit auctum. Deinde occasus, Pleiadum hiemis principium facit. Deinde quae hiemem sequitur equinoctium principium ueris habet. xv.

Quod melius fuisset inter antea scriptos aphorismos, in quibus agit de tempore constitutione, hunc primum scribere aphorismum, quae nunc praeparationibus habemus, ex ipsis rebus didicimus, quoniam ad consilium mandos priores aphorismos hoc est eguimus, et hoc ex necessitate didicimus, quoniam prius est natura, atque doctrina, simplex composito. Post illum igitur aphorismum cuius initium. Haustri hebetates auditum, caliginosi caput aggrauantes, pigri dissoluentes. Primo loco ponemus illum, cuius principium. Quotidianae constitutiones, aeglonem quidem corpora in unum cogunt. Secundo loco hunc nunc propositum in quo ex omnibus anni constitutionibus siccitates imbris anteponeit, & hoc cum ratione. Nam in siccitatibus superfluae humiditates dissoluntur, per imbres autem intra corpus collectae putrescunt, nisi quis singulis diebus collectas exercitibus expurget. Quae enim sit per balneas euacuatio parua est, & solam fere cutem euacuat. Quae autem sunt per carnem, & partes solidiores dispersae superfluitates, haud sufficienter ex balneis euacuatur, neque camen ea quae sic per purgantia pharmaca superfluitatum euacuatio, idonea est. Nam valde indigentibus, & ex longis interuallis, utilis est. Earum uero quae quotidie generantur in corpore superfluitatum, euacuatio minor est quam ut exigat purgantis pharmaci operationem. Si uero quispiam uoluerit bis mense, aut semel saltem ea uti, uerius ne superfluitatum multitudo aggre-

get, præter id quod nocebit, corpora etiam in malam trahet consuetudinem. Alimenti si quidem pars vna serosa est, quæ ipsi gratia distributionis admisceat. Altera veluti fuliginosa superfluitas quæ in pluribus cibis, quæcumque sunt peiora continet, quæ naturæ operationem subterfugit. Cum neque assimilari corpori quod nutritur, neque agglutinari queat. Hæc igitur omnes diebus singulis sunt euacuandæ, verum magis in siccis constitutionibus euacuantur, quam in humidis, atque ideo has dixit esse salubriores. .xvi.

Febres quæ longas ex multitudine fieri humiditatis, minime mirum, si quidem ægroti ad morborum solutionem, e.g. in coctione, plures aut humiditates non nisi in longo tempore concoqui possunt. Accedit ad hoc quod frigidiore, & magis pituitosi generantur humores in multitudine pluuiarum, sicuti contra in siccitatibus biliosiores. Quare in temporibus pluuiosis febres erunt diuturniores, in siccitatibus aut acutiores. Neque extra rationem est, quod alui profluvia in temporibus pluuiosis eueniant, cum humorum superabundantia per alium expurgetur, sicuti etiam quod eisdem temporibus putredines fiant, quoniam perspicuum est, humida siccis magis esse putredini obnoxia. Sunt autem & morbi comitiales, & apoplexie, morbi ex pituita ortum habentes, Angina autem fit nonnunquam superfluitatum multitudinem ad fauces collecta, fit etiam magna ex parte fluctationibus ex capite firmatis in faucibus. Quod autem in pluuiosis temporibus & alie fluctationes, sed maxime ex capite venientes superabundant, manifestum, & dictum est a me sepius. In siccitatibus autem, & tabitudines morbos aut abundare, & lippitudines, & articuloꝝ passiones, & stillicidia vrinæ, & difficultates intestinorum, satis ut mihi videtur distinctum de hisce faciens sermonem. Morbi siquidem tabitudines nominati ad has duas sequuntur constitutiones, & ad frigidissimam: ex qua nonnulla ex vasis quæ sunt in respiratiois instrumentis distumpunt, & ad alteram quæ coniunctam habet cum caliditate humiditatem: quarum occasione caput repletum mittit ad pulmonem fluctationes. Ad siccam vero constitutionem quæ secundum caliditatem: & frigiditatem naturaliter se habet: omnia alia magis quam tabitudines consequuntur. Quare mihi videntur nonnulli fuisse coacti oculorum tabitudines intelligere. ut sit sermo huiusmodi. In imoderatis autem siccitatibus lippitudines tabidæ sunt: hoc est ad tabem oculorum terminantes: ex qua sunt extenuati: ac sicci plusquam naturæ conueniat: facta simul: & ipsa pupilla angustiore: exiccatis videlicet humoribus: a quibus ipsa distenta: mediocriter quidem modum seruabat naturæ conuenientem. Plus vero quam oporteat ad prauam latitudinem extēdebat. Si vero ipsas per se ipsas distas lippitudines audiamus, verbum siccitas adiungemus. Diximus autem: & prius eam ob quam siccæ lippitudines in magnis fiant siccitatibus: & quæ articuloꝝ morbi: quæ ex fluctationibus fiunt: nullo modo in imoderatis siccitatibus fient. Qui vero ab aliqua acritudine accidit: si & caliditas vlla immodica accesserit: tunc solam eueniet. Quas igitur articuloꝝ passiones in siccitatibus dixerit fieri: dignum est inquisitione. Si enim immodice facte consumperit articuloꝝ humiditatem: difficilem quædam motum ob siccitatem efficiet: forte vero & nonnunquam dolorem: eam passionem: quæ arthritidis nominatur,

Morbi in pluuiarum multitudine, magna ex parte sunt febres longæ, alui profluvia, putredines, morbi comitiales, & attōiti, quos apoplexias greci vocant, & anginæ. In siccitatibus autem, tabitudines, lippitudines, articuloꝝ dolores, stillicidia vrinæ, & difficultates intestinorum.

tis nominatur, haud quam efficiet, nisi quispiam omnem articuloꝝ dolorem, ita velut nominare. Atqui ipse in libro secundo Epidemiarum, ita inquit. In Aeno per famem quæ leguminibus vescerant, infirma habebant crura, & quod orobos comedebant genuum dolores patiebant, non arthriticos, sed genua dolentes ipsos appellauit. Quispiam vero fortassis dixerit non vnius articuli dolorem, sed multorum simul arthriticum non inuari, & iuxta hoc genua dolentes non arthriticos appellari. De morbo igitur, quæ arthritidis. i. articuloꝝ nominat hæc dubitalle sufficiat. De vrinæ vero stillicidijs deinceps videamus. Neque enim ad siccitates simpliciter consequuntur, nisi tribus adhibitis indistinctionibus, quarum prima est immodica siccitas, secunda si caliditas adiungatur. Tertia si frigiditas, de quibus non fecit mentionem Hippocrates. Sed si cui libeat omnium anni constitutionum naturam inuestigare, sic ipsum facere oportet. Erit autem sermo exemplo manifestus huius propolite considerationis. Nam immodica siccitas in naturis bene temperatis aliam efficit corporis dispositionem, aliam in siccis, sicuti & in humidis aliam & secundum calidam, ac frigidam, aliam in alterutra faciet dispositio: Secundum est coniugationes simplicium in temperaturarum, aliam quæ de in calida & sicca, Diff. rentem autem ab ipsa, in frigida & sicca: & in reliquis duabus eodem modo. Sicuti vero simplicem paulo antea seruantes aeris ambiens temperaturam, in vnaquaque natura, propriam dicebam? facere dispositionem, sic compositam supponentes. In vnaquaque rursus natura futuras dispositiones considerabim? Erat autem composita sicca aeris ambiens constitutio, quando frigiditati, vel caliditati adiungitur quæ & simplex videbat, quodammodo & ipsa composita. Nam miscebatur bene temperatæ constitutioni, media inter imoderantiam vtrinam, & eam quæ est secundum caliditatem, & alteram quæ est secundum frigiditatem. Cum vero concessum sit in doctrinis, simplicem quidem fieri in temperaturas eas quæ secundum vnam qualitatem a modo nature recesserunt, non simplices autem eas quæ secundum plures. Non sine ratione, cum aer ambiens ea quæ est secundum siccitatem, & humiditatem oppositione, fuerit male temperatus. In altera autem quæ est secundum caliditatem, & frigiditatem, bene temperatus, simplicem dicemus esse intemperatam. Hac igitur habita in omnibus consideratione, non est obscure quod fiet sermo prolixus de reliquis constitutionibus, & quæ paulo antea dictus est in vesica. Nam vrinæ stillicidia fiunt, & propter acutiorem vrinam, & propter vis expulsiue quæ est in vesica, imbecillitatem. Quæ rursus imbecillitas ex immodica intemperatura contingit. Cum vero octo sint imoderationes, in singulis eaque debilis vesica erit atque idcirco ad eam vrinæ stillicidia consequentur, & quæ vrinæ acritudines a quibusdam sunt intemperaturis. Sed magis ea quæ est secundum caliditatem. Post hæc autem ab ea quæ est secundum aliditatem, & humiditatem. Tertia ab ea quæ est si cum humiditatem. Fiet itaque & ob hæc vrinæ stillicidia, demptis his quæ sunt propriæ vesicæ passiones, ad quas vrinæ stillicidia casus ratione consequuntur, veluti cum ob vlcus, aut erysipelas, aut abscessum in ea factum, vel inflammationem, aut tale quid aliud, vrinæ stillicidia contingerit. Nunc enim non de his sermo existit, sed solus de illis quæ aeris ambiens ratione proueniunt, sicuti neque de illis, quæ ex malo victu habent occasionem. Quæ vero in vrinæ stillicidio sunt dicta, hæc est a nobis dicta in difficultate intestinorum oportet intelligere, de qua, neque ipse idem cum Hippo, setio. Difficultas enim intestinorum, non simpliciter ad siccitates consequuntur, nisi prius distincto adhibeat. Primum quidem quod sit expers siccitas, deinde quod aer ambiens secundum caliditatem, & frigiditatem permutat, deinde & naturæ corpore patientes considerentur. Non autem adeo licet de Hippocrate dubitare, qui primus talis conditor contemplationis, non totam perfecit.